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fortjener det. Det forekommer mig heldigt, 
at en saa uheldig første Bevæggrund til, at 
denne Sag kom paa Omtale, dog har ført til 
dette Gode. 홢홢홢 For-øvrigt skal jeg ligeoverfor 
det ærede Medlem for Odense Amts 5te Valg- 
kreds lH. M. Petersen) bemærke, at det gaaer 
mig accurat, som det gaaer ham, at naar jeg 
indbringer Forslag, søger jeg at forfvare dem 
saa godt jeg kan, og jeg troer at være beretti- 
get dertil; i saa Henseende staae vi paa samme 
Standpunkt. 

Sy l tU Jvrgesnsenr  Jeg skal tillade mig 
at yttre et Par Ord i Anledning af Forslag i. 
til § 16, som gaaer ud paa, at de Menige, 
som ikke have opnaaet tilstrækkelig Uddannelse, 
skulle kunne udtages forlods til fortsat Tjeneste, 
og hvilket Forslag jeg troer har faaet en noget 
ubillig Bedømmelse. Jeg troer, at der til 
Grund for det Forslag, der var opstillet i For- 
svarscommissionen, og som gik ud paa at fuld- 
ende Recrutuddannelsen efter dette System, 
laa en sund og rigtig Tanke. Det var maa- 
skee temmelig radicalt, men hvis det forøvrigt 
var gjennemførligt, saa troer jeg, at det mere 
end noget Andet vilde bidrage til Armeens 
gode Uddannelse. Hvad der nu her foreligger 
fra Udvalget, er den samme Tanke, kun i en 
noget modificeret Skikkelse, og jeg har derfor 
ikke den mindste Betænkelighed ved at stemme 
derfor, men jeg vil tilføie, at jeg er overbeviist 
om, at i den korte Uddannelsestid for Solda- 
ten af 10 Maaneder fordeelt paa 8 Aar, vil 
det, hvis Organisationen ikke stilles saaledes, 
at saavidt muligt Soldatens Flid fuldstændig 
kommer til at gaae jævnsides med deres Flid, 
som skulle uddanne ham, ikke kunne lykkes at 
uddanne dygtige Soldater, Soldater, som ere 
skikkede til at stilles imod Fjenden. Det nytter 
ikke ved denne Leilighed at fordølge, at af de 
Recruter, der komme ind paa Skolen, ere ikke 
alle, jeg tør ikke engang sige Størstedelen, saa- 
ledes stillede, at de møde der med Lyst og Jver 
efter at tilegne sig, hvad de skulle lære, ligesom 
det heller ikke kan nytte ved denne Leilighed 
at fordølge, at de Frihedsgrundsætninger, som 
vi Alle glæde os saameget over, dog ikke i alle 
Maader virke heldigt for det, som udgjør Ho- 
vedbestanddelen af Hærens Styrke, nemlig 

Subordinationen. Det nytter ikke, at vi tænke 
os Recrnten i Almindelighed stillet paa et saa 
høit patriotisk Standpunkt, at den almindelige 
Drivefjeder, Haab om Vinding og Frygt for 
Tab, ikke skulde øve Jndflydelse paa ham. 
Hvis der ikke ved en Organisation som denne 
gives et eller andet Middel til at bøde 
paa de Huller, der maaskee kunne være 
opstaaede, hvorved man fremkalder Soldatens 
Flid og Lyst til at lære, hvad han skal, i den 
kortest mulige Tid, hvis ikke et eller andet 
Saadant kommer ind i Organisationen, vil der 
maaskee, hvis de Dage komme, da Armeen igjen 
skal bruges i Farens Stund, vise sig at være 
en meget stor Mangel, som man haardt vil 
fortryde, og til at afhjælpe en saadan Mangel 
troer jeg ikke let der kan træffes en mere lem- 
pelig Bestemmelse end den, her er indsat. « 
Forøvrigt er det ikke absolut givet, at den ikke 
tilstrækkeligt Uddannede derved kommer til at 
ligge længere til Tjeneste; han kunde jo blive 
blandt dem, der efter Lodtrækniug skulde blive 
tilbage, og han kommer i alle Tilfælde til at 
tjene sammen med Saadanne. Jeg skal endnu 
blot, for at vise, at jeg ikke tager denne Sag 
partisk, sige, at jeg har selv 2 Sønner. Jeg 
har tænkt mig den Mulighed, at En af disse 
kunde komme i det Tilfælde, at han skulde ligge 
denne forøgede Tid, jeg har tillige tænkt: Vil 
Du da finde Dig ubehageligt berørt idet- 
ved? og jeg har maattet give mig det Svar: 
Nei, det er Du paa det Almindeliges Vegne 
ikke berettiget til. Jeg troer, at Befolkningen, 
naar den rigtigt kommer til at tænke over Sa-  
gen, ogsaa vil opfatte det fra samme Standpunkt. - 

R .  H a n s e n :  Det ærede Medlem for 
Odense Amts 5te Valgkreds (H. M. Petersen) 
paatog sig den Uleilighed at ville belære mig 
om, at der udfordredes mere til at være Sol- 
dat end Brugen af Vaaben; men hvis det 
ærede Medlem havde paataget sig den Uleilig- 
hed at høre, hvad jeg udtalte, vilde han have 
kunnet spare sig denne sidste Uleilighed, thi 
jeg har selv fremhævet det. Jeg har sagt, at 
der var en Deel af Soldatens Tjeneste, som 
jeg satte derover, og det ærede Medlem vil 
altsaa see, at jeg, førend jeg fik Belærelse as 
ham, meget godt vidste det. Men hvad den 


